
Helena onnistuu vakuuttamaan 
päähenkilön Jakubin ja hänen 
isänsä perinteisten uskomusten 
mielenterveyttä parantavasta vai
kutuksesta levitoimalla elokuvan 
lopussa. 

Sul ikin j a Borusov icovan 
symboliikan täyttämät elokuvat 
ovat syntyneet elokuvateollisuu
den yksityistämisen aiheuttamien 
paineiden pakottamasta innovaa
tiosta. Pienen budjetin elokuvat 
hyödyntävät usein psykologisten 
kamar ie lokuvien in t i imiyt tä . 
Hyvin paljon r i ippuukin siis 
tekijöiden kyvystä kääntää re
surssien niukkuus taiteelliseksi 
ratkaisuksi. Sulik työryhmineen 
on tässä onnistunut, kun taas 
Borusovicovä on jäänyt vähän 
puolitiehen. Esimerkiksi Puutar
han aita mahdollistaa tulkinnan 
puhtaasta symbolista aina ikoni
seen aitaan. Elokuvan alussa 
puutarhaan muuttava Jakub yrit
tää kiivetä aidan yli. Aita kaatuu 
hänen allaan. Tarinan myötä aidan 
symbolinen ulottuvuus kehittyy 
ja se kasvaa rajaamaan sanka
rin mielenmaisemaa. Elokuvan 
lopussa aidan sisällä kukoistaa 
päälaelleen käännetty onnelli
nen symbolinen maailma, jota 
läntinen rationalismi ei kykene 
lähes tymään. Borusovicovan 
elokuvissa aitaa maalataan ja 
sitä vahvistetaan säilykepurkein, 
mutta sen merkitys on sidottu 
ulkopuolella vallitsevaan yhteis
kunnalliseen tilanteeseen, josta 
elokuvan kolme naista haluavat 
eristäytyä. Mielenkiintoista yh
täläisyyksien kannalta on se, 
että kummankin elokuvan on 
tuottanut kaikkien Sulikin 90-
luvun elokuvien tuottaja Rudolf 
Biermann. 

E lokuvien voidaan nähdä 
myös pureutuvan 1990-luvun 
yhteiskunnallisiin kysymyksiin. 
Molemmissa tö issä koros tu
va, symbolisesti esitetty oman 
alueen ra jaaminen r innas tuu 
näin Slovakian itsenäisyyteen 
ja pesäeron tekemiseen tsekkien 
kanssa. Oman alueen rajoja vah

vistettiin konkreettisin aidoin 
eikä alueelle tunkeutuminen enää 
onnistunut helposti. Puutarhan 
läpi kulkevat filosofit peilaavat 
slovakialaisen kulttuurin suhdetta 
yleiseurooppalaiseen traditioon. 
Vaikka kuun taivaalta naiset ku
vaavat eri sukupolvien suhdetta 
menneisyyteen ja itsenäisyyden 
haasteisiin: tsekkiä puhuva isoäiti 
elää huolettomissa muistoissaan 
nykyajan harmeista murehtimat
ta, keski-ikäinen äiti on vanhan 
liiton katkeroittama, mutta tytär 
hakee paikkaansa yhteiskun
nassa. Uuden alun hankaluutta 
kuvaa tyttären raskaus, jonka 
hän päättää aborttiin: Slovakian 
syntyminen itsenäiseksi valtioksi 
ei ollut kaikille mieliksi. Tämä 
voidaan myös nähdä kannanotok
si naisten itsemääräämisoikeuden 
puolesta. 

Näitä slovakialaisia elokuvia 
ei ole tehty heijastamaan katsoji
en mielipiteitä; pikemminkin ne 
pyrkivät välittämään tekijänsä 
toisinaan hyvinkin henkilökoh
taisen mielipiteen vallitsevista 
yhteiskunnallisista tilanteista. 
Molemmissa elokuvissa korostuu 
henkilöiden vastentahtoisuus sa
mastua ympäröivän yhteiskunnan 
normeihin. Puutarhassa länsimai
sen rationalismin vastustaminen 
vie lopulta voiton. Sulik kiinnittää 
katsojien huomion elämän pieniin 
asioihin, epärationaalisuuksiin ja 
lopulta intuitioon: moni asia on 
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Anna-Liisa Heusala rakentaa 
väitöskirjassaan kokonaiskuvaa 
Venäjän aluehallinnon kehityk
sestä. Teos kattaa historiallisesti 
ajanjakson tsaarin ajasta aina 

hyvin ilman järkeenkäypää seli
tystä. Yhteiskunnasta eristäytymi
nen on myös tuttu lähihistoriasta: 
Tsekkoslovakian normalisoinnin 
aikana se tarjosi monelle henkisen 
rauhan valtiososialismin mielettö
myyksistä. 

Borusov icovan j a Sulikin 
elokuvat sijoittuvat myyttien ja 
symbolien maailmaan. Aidan si
sällä aika ei juokse. Tämän ajatto
muuden - j a tietyllä tasolla myös 
palkattomuuden - voi rinnastaa 
1990-luvun yhteiskunnalliseen 
epävarmuuteen: symboliikan kyl
lästämät otokset tarjoavat ja hake
vat emotionaalisia selityksiä siitä 
kaikesta mitä valtiososialismin 
kaatuminen on jättänyt pirstaleik
si. Yhteiskunnallisen murroksen 
aikana jatkuvuutta ja tulevai
suuden suuntaa pyritään usein 
hakemaan historiasta. Suomen, 
Norjan ja Slovakian luonnosta 
on löydetty yhteisen identiteetin 
kyseenalaistamattomia symbole
ja. Tämä selittyy sillä, että maat 
ovat nuoria ja niiltä puuttuu kan
sallisen identiteetin vahvistami
seen käypä historia. Slovakiassa 
kansa l l i smaiseman asemassa 
ovat jylhät vuoret ja maaperän 
hedelmällisyys. Borusovicovan ja 
Sulikin elokuvat työstävät maan 
hedelmällisyydestä kritiikin osa
sia vallitsevia yhteiskunnallisia 
trendejä kohtaan. 
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nykypäivään saakka. Keskeisenä 
käsitteellisenä välineenä on libe-
raalis-demokraattisen hallinnon 
ideaal i tyyppi , johon Venäjän 
todellisuutta eri aikakausina suh
teutetaan. 

Tutkimus perustuu laajaan 
historialliseen ja teoreettiseen 
kirjallisuuteen. Nykyisen alue
hallinnon analyysissa kirjallis
ta materiaalia peilataan myös 

Perusteos Venäjän hallinnosta 



Murmanskin aluetta koskevalla 
tapaustutkimuksella. 

Heusalan analyysin kolme 
avainkäsitettä ovat hallinnollisen 
muutoksen ideologia, rakenteet ja 
kulttuuri. Kunkin ajanjakson tut
kimus rakentuu näiden käsitteiden 
mukaisesti kolmesta osasta, jotka 
on edelleen jäsennetty tiettyihin 
alateemoihin. Ideologian ana
lyysi tarkoittaa ennen kaikkea 
hallinnon muutoksen tavoitteiden 
tarkastelua. Valtion rakenteita 
ovat säännöt ja resurssit. Hallin
tokulttuuri on sitten sekä organi
satorisia rakenteita että ihmisten 
sosiaalista käyttäytymistä niissä. 
Kulttuuri ilmenee arvoissa - eli 
etiikassa ja käytännöissä - eli tie
tyissä menettelytapasäännöissä. 
Heusala tutkii kulttuurista muu
tosta nimenomaan strukturaationa 
giddensiläisessä mielessä, jossa 
toiminnan ja rakenteiden vuoro
vaikutus on olennaista. 

Kun läh tökohta on struk-
turaation tarkastelussa, tutkija 
ei voi p i täytyä abst rakte ihin 
hallintomalleihin tai organisaa-
t iokuvioihin. Hänen on koko 
ajan etsittävä niiden yhteyttä 
toimijoihin, intresseihin ja toi-
mintahorisontteihin. 

Yleisellä tasolla tutkimuksen 
käsitteelliset lähtökohdat on mää
riteltyjä kehitelty varsin selkeästi. 
Erityisen ansiokasta on nähdäk
seni se, kuinka Heusala etenee 
yleiskäsitteistä hahmottamaan 
hallinnon transition erityislaatua 
hyödyntämällä sellaisia käsitteitä 
kuin riskit ja toiminnan ei-inten-
tionaaliset tulokset. Transitiohal-
linnon ekologiassa otetaan huomi
oon se mahdollisuus, että muutos 
tuottaa riskejä, jotka koskettavat 
organisaation eettistä perustaa. 
Lainsäädäntöjä sen toimeenpano 
tuottavat myös ei-tarkoitettuja 
sivuvaikutuksia ja institutiona
lisoituvia dysfunktioita. Tästä 
lähtökohdasta Heusala päätyy 
tematisoimaan transitiohallintoa 
n imenomaan r iskihal l in tona. 
Sen ominaispiirteitä ovat mm. 
luottamuksen puute, systeemin 

huono koherenssi, formalismi, 
rakenteellinen heikkous, poliittis
ten tavoitteiden korvaantuminen 
hallinnollisilla ratkaisuilla, asia
kassuhteiden kyynistyminen ja 
klikkien, nepotismin ja korruption 
kukoistus. Riskihallinnon käsite 
on tässä muodossa Heusalan itse 
kehittelemä ja näyttää monilla 
ulottuvuuksilla tuovan näkyviin 
erittäin tärkeitä ominaispiirtei
tä nykyisen Venäjän hallinnon 
pulmista. 

Vaikka tutkija on onnistunut 
tehtävässään hyvin, tähän liittyy 
myös argumentaation kulkua kos
keva ongelma. Voi kysyä, onko 
riskihallinnon käsite tutkimuksen 
lähtökohta vai pikemminkin tulos. 
Missä määrin esitetyt erityispiir
teet voidaan tiivistää vasta työn 
empiirisen analyysin jälkeen? 
Tämä on luonnollisesti vaikea 
kysymys sellaisessa kunnianhi
moisessa työssä, jossa analyysi 
on sekä käsitteellisesti että histo
riallisesti ladattua. Olen kuitenkin 
taipuvainen ajattelemaan, että 
kysymys on nimenomaan Venäjän 
todellisuuden kokonaisvaltaisesta 
kuvauksesta, jonka yleistäminen 
laajemmaksi riskihallinnon kä
sitteeksi voi olla jossain määrin 
ongelmallista. 

Venäjän kehitystä koskevissa 
historiallisissa jaksoissa Heusala 
on löytänyt kunkin aikakauden 
kokonaishahmon. Tutkimuksen 
tulokset on kunkin ajanjakson 
osalta tiivistetty selkeiksi ideaa
lityypeiksi. 

Ensimmäinen jakso valottaa 
yksityiskohtaisesti 1800-luvun 
reformien vaikutuksia aluetasolla. 
Lukija saattaa kuitenkin jäädä kai
paamaan jonkinlaista tiivistystä 
siitä, kuinka erityisestä ilmiöstä 
vanhan Venäjän hallinnossa on 
kysymys. Neuvostoli i ton hal
linnon monet erityispiirteet ja 
dramaattiset vaiheet on tiivistetty 
huolellisesti ja yksityiskohtaises
ti. Perestroika hahmottuu osuvasti 
yhtäältä paluuna vallankumouk
sen alun tavoitteisiin, toisaalta yri
tyksenä rakentaa oikeusvaltion ja 

modernin läpinäkyvän hallinnon 
elementit. Nykyisen hallinnon 
osin hyvinkin dysfunktionaaliset 
tulokset on saatu varsin selkeästi 
näkyviin. Tässä on huomattavasti 
uutta myös kansainvälisesti. Sii
hen liittyy kuitenkin myös vaikea 
ongelma avoimien prosessien 
kuvauksesta. Missä määrin ky
symys on normatiivisen mallin 
postuloinnista tulevaisuuteen? 
Ideaalityypin systemaattisempi 
suhteuttaminen riskihallinnon 
käsitteeseen olisi tässä mielessä 
selventänyt argumentaatiota. 

L iberaa l i s -demokraa t t i sen 
ideaalityypin käyttöä tarkastelun 
lähtökohtana voi pitää oivalli
sena ratkaisuna. Vaikka - kuten 
Heusala toteaa - tässäkin on 
kyseessä myytti, hyvän hallin
non horisontti tulee tällä tavoin 
erinomaisesti konkretisoitua ky
symyksenasettelun pohjaksi. Voi 
kuitenkin kysyä, eikö ole Venäjän 
hallinnon kannalta kohtuutonta, 
jos sitä verrataan yksinomaan 
länsimaisen hallinnon ideaaliseen 
standardiin eikä reaalisiin länsi
maisiin todellisuuksiin. Monessa 
kohdassa jää epäilemään, että 
neuvostoliittolainen tai nykyve-
näläinen hallintokulttuuri eivät 
sittenkään kaikilta osin ole kovin 
erilaisia kuin suomalaiset käytän
nöt. Suunnitelmatalouden irratio
naalisia piirteitä löytyy meiltäkin. 
Puutteellinen informaatio, forma
lismi, koherenssin puute, hallin
nonalojen keskinäinen lobbaus, 
selkeiden poliittisten päätösten 
puuttuminen ja epäselvästi koh
dennetut meluisat kampanjat ovat 
Suomenkin hallinnon arkipäivää. 
Vain sitaatit Stalinin tai Breznevin 
teoksiin puuttuvat. Missä määrin 
suomalaista hallintoa voisi kuvata 
riskihallinnon käsitteellä? 

Kaikkiaan Anna-Liisa Heus
alan väitöskirja on monipuolinen 
ja tuloksiltaan rikas tutkimus. 
Muutamaa pientä kauneusvirhettä 
lukuun ottamatta se on muodol
taan viimeistelty. Teksti on joskus 
yhtä läpitunkematonta, kuin Ve
näjän hallinto konsanaan, mutta 



lukijan uurastus tulee palkituksi. 
Poikkeuksellisen ansiokasta on 
se systemaattisuus, jolla tutki
muksen kokonaisuus ja perusar-
gumentaatio on rakennettu. Kun 
tämä on tehty Venäjän monella 
tapaa vaativissa oloissa, kysymys 
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Karjalan kannas on raja-aluetta. 
Fyysisen maantieteen kannalta 
se on paikka, jossa Fennoskandia 
ja Venäjän tasanko kohtaavat. 
Kannasta voidaan perustellusti 
pitää siltana läntisen ja itäisen 
maailman välillä. 

on huomattavasta intellektuaali
sesta suorituksesta. Työllä on py
syvää merkitystä kansainvälisessä 
Venäjän tutkimuksessa. 

Markku Kivinen 

Venäjän keisarikunnan pää
kaupungin perustaminen Nevan 
suulle määräsi pitkälle alueen 
kohtalon. 1700-luvulla ja 1800-
luvun alussa Venäjällä ilmestyi 
Viipurin Karjalaa käsitteleviä tut
kimuksia, kuten N. Ozeretskovs-
kinjaV. Severginin teokset. 1800-
luvulla Karjalan kannaksesta tuli 
venäläisten matkailijoiden portti 
Suomeen, j a tuolloin ilmestyi 
Suomesta kertovia matkaoppaita, 
joissa kuvailtiin myös Karjalan 
kannaksen nähtävyyksiä. 

Neuvostoliiton aikana alueen 
virallinen historia alkoi ideologis
ten syiden takia vasta 1940-luvus-
ta. Tavallisen neuvostoliittolaisen 
kadunmiehen oli käytännössä 
mahdotonta saada tietoa alueen 
menneisyydestä. Paikalliset koti-
seutututkijat, kuten viipurilainen 
E. Kepp, julkaisivat kuitenkin yk
sittäisiä tutkimuksia. 1990-luvun 
alusta alkaen Pietarin ja Leningra
din alueen asukkaiden kiinnostus 
Karjalan kannasta kohtaan on 
kasvanut. Karjalan kannas on 
kuitenkin vielä suurelta osin tut
kimatonta seutua niin venäläisille 
kuin nykysuomalaisillekin. 

Historia- ja kotiseutuyhdistys 
Karelijan tuot tama kirjasarja 
oli yksi ensimmäisistä Karjalan 
kannaksen historiaa avaavista 
teoksista. Karelija on vuonna 
1989 perustettu yhteiskunnallinen 
järjestö, jota johtaa E.A. Balasov. 
Sen tarkoituksena on tutkia Karja
lan kannaksen historiaa, suojella, 
kartoittaa ja entistää materiaalisen 
ja henkisen kulttuurin muisto
merkkejä sekä palauttaa alueen 
vanhaa, neuvostoajalla hävitet

tyä paikannimistöä. Yhdistys 
on julkaissut viisi kirjaa, jotka 
käsittelevät joko yhtä Karjalan 
kannaksen pitäjää tai muutamaa 
naapuripi täjää (ennen vuotta 
1939 voimassa olleen hallinnol
lisen jaon mukaisesti). Teoksissa 
kuvataan ensin lyhyesti Karjalan 
kannaksen keskeiset vaiheet ja 
sen jälkeen esitellään yksittäisten 
kylien historiaa suomalaisten 
lähteiden avulla. Vuoteen 1940 
asti käytettyjen paikannimien rin
nalla kirjoittajat mainitsevat myös 
asutuskeskusten, j okien j a j ärvien 
nykyiset nimitykset. Kirjoissa on 
seikkaperäistä historiallista tietoa, 
kuvauksia paikkakuntien arkielä
mästä, tietoa pitäjissä asuneiden 
perheiden sukunimistä ja muita 
mieleenpainuvia yksityiskohtia. 

E.A. Balasovin kirjat kattavat 
Karjalan kannaksen lounais
osan. Sarjan aloittaa Siestarjoen 
vasenta rantaa ja Kivennavan 
pitäjää käsittelevä kirja. Seuraa
vat käsittelevät Uudenkirkon, 
Kuolemajärven ja Kanneljärven 
pitäjiä sekä Koivistoa ja Johan
nesta. D.I. Sitov on kirjoittanut 
Raudun ja Sakkolan pitäjistä. 
Hänen teoksessaan on histori
allisten valokuvien ja karttojen 
ohella myös nykyajasta kertovia 
valokuvia. Kirjailija on perehty
nyt hyvin kuvaamiinsa kyliin ja 
muistopaikkoihin. Muolaan ja 
Äyräpään pitäjistä kertovan kir
jan on kirjoittanut D.I. Orjohov. 
Kirjoittajilla on runsaasti histo
riallista tietoa, varsinkin vuosilta 
1917-1944. 

D.I. Sitov osoittaa kirjansa 
esipuheen lukijalle, joka on mah
dollisesti syntynyt ja kasvanut 
jossain Karjalan kannaksen ky
lässä ja haluaa täydentää tietojaan 
kotipaikastaan. Teos loppuu jos
tain syystä vuoteen 1944 vaikka 
neuvostoajan historia on monille 
yhtä vieras kuin ruotsalaisen 
tai suomalaisen ajan historia. 
Toisaalta Karjalan kannaksen 
nykyisten asukkaiden, Venäjän 
kansalaisten, historia alueella 
alkaa vasta toisen maailmansodan 
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